
 

 

 

ZPRAVODAJ OBCE VELINY 
 

 

 

číslo 2024/ 3____________________  www.veliny.cz  ________________________Vánoce  2024 

 

 

Vážení přátelé, 

 

po roce zase Vánoce, a tak mi dovolte za Obec Veliny, za sebe, za pana místostarostu, za naší paní 

účetní a za všechny zastupitele a zaměstnance, Vám popřát, aby ty letošní byly opravdu ŠTASTNÉ 

a VESELÉ. HODNĚ ŠTESTÍ A ZDRAVÍ V NOVÉM ROCE 2025… Vzhledem k tomu, že je to 

takové pěkné kulaťoučké číslo, tak navrhuju letos v lednu ani nedržet novoroční dietu😊 

 

Rád bych poděkoval všem, kdo se jakkoliv snažil aby Veliny vzkvétaly ať už po materiální stránce 

nebo hlavně po té společenské. Lidí, co to s Velinami myslí dobře, je naštěstí opravdu hodně. 

 

Je to vidět: 

 

Leden         Tříkrálová sbírka  

Únor           Masopust 

Březen        Dětský karneval, Velkopáteční velikonoční bohoslužba 

Duben        Výlet na Floru Olomouc, Čarodějnice 

Květen       Výlet do ZOO Dvůr Králové 

Červen       Noc kostelů, Sousedské posezení 

Červenec    Promítání filmu 

Srpen         Podivuhodný svět aneb Ahoj léto 

Září            Vítání občánků a znovuotevření obchodu 

Říjen          Posvícenská zábava, Zabíjačkové hody, Pochod s Městem Borohrádek 

Listopad     Stezka odvahy, Vánoční trhy a vystoupení dětí v kostele, Rozsvícení stromu 

Prosinec     Adventní koncert, Betlémské světlo – Půlnoční 

 

Trochu i toho zvelebování: 

 

Kompletní rekonstrukce slepé ulice pod kopcem 

Rekonstrukce cesty u odbočky na H. Jelení 

Cesta k lesu pod kopcem (výsadba 66 stromů bude v březnu) 

Další úpravy na ČOV 

Výsadba 35 stromů na různých místech obce  

Změna územního plánu 

Projekt fotovoltaické elektrárny na obchodě 

Projekt zasíťování nových parcel u koupaliště 

Projektování nového kulturního domu 

Rekultivace skládky u cyklostezky 

Úpravy uvnitř obchodu 



 

 

A také uctivě děkuji jedné úžasné paní, která si přála zůstat v anonymitě, ale Obci Veliny darovala 

značný dar 300.000,- Kč, za které bude provedena výsadba stromů a také oprava varhan v kostele. 

Klobouk dolů. Rovněž i lidem, které jsme museli přimět k nějakým ústupkům, třeba zbourat zídku 

zasahující do obecního pozemku. Omlouvám se, ale někdy to prostě nejde jinak… 

DÍKY MOC 

 

Příští rok se toho bude hodně budovat, nové parcely a elektrárna na obchodě, která zajistí elektřinu 

pro drtivou většinu obecních budov… Doufám, že ta dotace 75% dopadne. 

 

 
 

Snad už se podaří značně se posunout i s kulturním domem, financování už máme řekl bych 

vyřešeno. Teď už jen poprat se s novým stavebním zákonem😊. 

 

Každopádně rok 2025 také znamená, že se blíží stavba „obchvatu Velin – silnice I/36“, podle všech 

indicií by se mělo začít stavět v roce 2027, snad náš stát na to ty 2 miliardy někde najde. 

   

 
 



LESY 

 

V tomto roce jste si od obce odebrali cca 160 m3 dřeva, nic se neprodávalo mimo Veliny. 

 

V příštím roce se bude kácet opravdu hodně, a z utržených bude kompletně rekonstruována ulice 

Lesní a taky se začne projektovat rekonstrukce silnice vedoucí na Horní Jelení. To bude složitější 

věc, ale budeme se snažit udělat to maximálně dobře včetně „OFICIÁLNÍCH😊“ parkovacích míst, 

aby nedocházelo k nedorozuměním jako letos. 

 

Ještě zpět k tomu kácení: 

Spousta porostů v obecních lesech už je za hranou rentability a jejich peněžní hodnota už teď bude 

jen klesat, byla by škoda toho nevyužít. I když to nejdůležitější, co teď musíme udělat je adaptace 

lesů na klimatickou změnu… Je teď nejvyšší čas konat, aby nové stromy měly šanci přežít. 

Smrkové, modřínové a pak i borovicové porosty to budou mít v budoucnu hodně složité. Adaptaci 

provedeme tak, že tyto monokultury nahradíme opravdu smíšeným lesem, plným spíše listnatých 

stromů, jenž zde budou zastoupeny ve všech možných druzích. 

 

Smrkové monokultury se odstraní a vyberou se nejhezčí hlavně listnaté a jehličnaté stromy, které 

v daném prostoru zůstanou jako „matky“ nových stromů. Zbytky z těžby se nebudou odvážet, ale 

podrtí se a vytvoří se z nich v lese „polštář“, kde budou nová semena výrazně lépe klíčit. Dosazovat 

se bude zejména jedle, všechno se spíše nechá na přírodě…. Tímto způsobem vznikne opravdu 

pestrý les složený z mnoha druhů dřevin. 

 

A jak vlastně bude vypadat klima ve Velinách v budoucnu?? 

 

Podle Evropské klimatické předpovědní agentury a Evropské meteo služby Copernicus: 

 

Kontinentální klima ve střední Evropě se promění mnohem razantněji než bude světový průměr 

2st.Celsia, centrum střední Evropy očekává nárůst průměrných ročních teplot o 3 až 3,5 st. Celsia 

Modely, které byly uveřejněny  v roce 2000 se plní tak, že nárůst teplot je ještě vyšší než se 

předpokládalo. 

 

Již za 15 let někdy okolo roku 2040 bude ve Velinách klima podobné klimatu ve španělské 

Barceloně na přelomu milénia.  

 

Léta začnou být velmi horká a suchá, s několika po sobě jdoucími dny a týdny s teplotou vyšší než 

35 st. C. Zimy budou krátké a velmi deštivé, podobné monzunovým dešťům, případné menší mrazy 

budou trvat jen asi měsíc. Ve Velinách se tou dobou budou běžně již pěstovat pomeranče a citróny, 

fíky, paw-paw a jiné ovoce podobného charakteru.  

 

Jehličnaté lesy budou ve značném úpadku. Smrky a modříny budou zřejmě ve velkém mizet. 

Borovice budou odolávat o pár let déle. 

 

Mezi lety 2040 – 50 se už u nás sníh vyskytovat téměř nebude, v Čechách jen v nadmořské výšce 

nad 1500 m n. m. Na konci tohoto období zde bude nejspíše klima podobné tureckému Istanbulu. 

 

Pak snad lidstvo dosáhne uhlíkové neutrality a naše klima se bude zase vracet zpět. To opět bohužel 

bude trvat několik desítek let. 

 

 



MATEŘSKÁ ŠKOLA VELINY 
 

Datum zahájení provozu je 1.9.2025 
 

Předběžný nástin počtu zaměstnanců MŠ Veliny 

 

Celkový počet: 5 (6) 

Počet pedagogických pracovníků: 3 

 

Ředitelka: 1 ( úvazek 1,0) 

 

Učitelky: 2 ( úvazky 1,0 a 0,37) 

+ Asistent pedagoga (jako podpůrné opatření v případě přijetí dítěte se speciálními vzdělávacími 

potřebami) 

 

Provozní pracovník: 1 (uklízečka/školnice) 

 

Nepedagogický pracovník: 1 (chůva/školní asistent) 

 

Pokud máte o nějakou pracovní pozici zájem, dejte vědět….. 

 

Minimální počet dětí 13 

Maximální počet dětí 24 

 

V naší mateřské škole se budou děti na denní bázi seznamovat s anglickým jazykem metodou 

Wattsenglish (Wow!English) a též budeme zařazovat prvky Programu Začít spolu. 

 

WATTSENGLISH 

Tato metoda je založena na principu přirozeného osvojování si řeči, děti se učí angličtinu stejným 

způsobem, jako mateřskou řeč - tedy za pomoci aktivní nápodoby, odposlouchávání a opakování. 

Využívá edukativní hry, zábavné aktivity a postupy. To vše, v rámci řízených činností vedených 

učitelkami naší školky. Více na: https://www.wowenglish.com/ 

 

ZAČÍT SPOLU 

Základní principy: 

· Společné vzdělávání pro všechny děti 

· Rodina a komunita vítanými partnery 

· Aktivní zapojení dítěte 

· Učení v souvislostech 

Projekt Začít spolu podporuje rozmanitost jako nedílnou a cennou součást naší společnosti. 

Respektuje potřeby všech dětí, buduje vzájemnou důvěru, respekt a dobré vztahy mezi dětmi. 

Dáváme dětem prostor učit se vlastní činností a prožitkem. Zaměřuje se na rozvoj jejich 

kompetencí. Chybu považuje za přirozenou součást učení. Podporuje vnitřní motivaci dětí k 

celoživotnímu vzdělávání. 

Cílem programu Začít spolu je dosáhnout vysokého stupně samostatnosti dítěte. Program usiluje o 

to, aby učení bylo pro děti zábavné, dávalo smysl, aby se dokázaly samostatně rozhodnout a za své 

rozhodnutí nesly odpovědnost. Důraz klade na individuální přístup ke každému dítěti, který je 

umožněn rozvíjením znalostí, dovedností a schopností dítěte prostřednictvím plánované činnosti v 

malých skupinkách v centrech aktivit. Vaření, technické a tvořivé práce…. 

Více na: https://zacitspolu.eu/ 

https://zacitspolu.eu/


 

 

Dvě blondýny se rozhodnou, že vyrazí do lesa pro vánoční stromeček. Bloudí po lese, hodinu, dvě, 

tři…. Pak se ozve: „Ivano, máš něco??“ 

„Ne, vůbec nic. A ty?“ 

„Já taky ne. Tak co kdybychom vzaly i nějaký bez ozdob?“  

 

 

Na Vánoce křičí Pepíček přes celý byt na maminku u 

sporáku: Mamí, mamí stromeček hoří!!“ 

„Říká se svítí, a ne hoří,“ poučí ho matka. 

Chlapeček za chvíli zase začne křičet: „Mamí, mamí, 

záclony už také svítí“ 

 

Pepíček u stromečku: „ty všechny dárky mi přinesl 

Ježíšek??“ 

„Pochopitelně, kdo jiný“ 

„To znamená, že vy jste se na mě zase vybodli?“ 😊 

 

 

JEŠTĚ JEDNOU HODNĚ ŠTESTÍ A ZDRAVÍ V NOVÉM ROCE A TAKY HODNĚ LÁSKY 

(do které zahrňte prosím i své sousedy, na některých místech radši dvakrát 😊) 

 

Lukáš Janeček, starosta 

 

 

                                                          Posvícenská zábava 
 

19.října pořádal Sbor dobrovolných hasičů Veliny již tradiční Posvícenskou zábavu. 

Tuto zábavu velinští hasiči pořádají v novodobé historii naší obce každoročně od roku 1998 s 

výjimkou let 2020-2021, kdy zábava nebyla pořádána z důvodů pandemie koronaviru. Původně 

hasiči pořádali i zábavu Pouťovou v jarním období, ale po několika letech vzhledem k velmi malé 

účasti obyvatel obce ji přestali dělat. Přípravě letošní Posvícenské zábavy místní hasiči obětovali 

poměrně dost svého volného  času a elánu, uvařen byl velmi chutný Jirkův guláš, připravena byla i 

poměrně bohatá tombola s hodnotnými cenami. Obsluha v kuchyni i výčepu byla připravena splnit 

všechna přání návštěvníků. Všichni kdo na zábavu přišli se alespoň dle mých informací velmi dobře 

bavili, vždyť se poslední rozcházeli v časných ranních hodinách. Zábavu lze hodnotit jako 

vydařenou společenskou akci. Právě letos ale pro pořadatele byl opravdu velkým zklamáním malý 

zájem i účast na této akci. Přišlo 30 platících návštěvníků, dvě řady stolů zůstaly zcela prázdné. Zde 

si teď dovolím malé zamyšlení. Když poslouchám některé názory v naší obci tak také slýchávám,  

že by během celého roku mohlo být pořádáno více veřejných akcí, že se ve Velinách toho zas tak 

moc neděje. Jenže pro ty, kteří tyto akce v naší obci připravují a pořádají, jsou to většinou 

dobrovolníci kteří tyto akce dělají na úkor svého volného času o který vlastně okradou své nejbližší, 

je zcela demotivační, když vidí že vlastně není o výsledek jejich snažení zájem. Nejde jen o zábavu 

kterou pořádali místní hasiči. Překvapila  mne i třeba velmi nízká účast na letošním adventním 

koncertu. Osobně si myslím že pokud chceme mít v naší obci bohatý a rozmanitý společenský život, 

akce kde se budeme moci společně všichni setkávat, měli bychom si na tyto akce udělat zkrátka čas. 

Může se nám totiž stát ,že za čas nám tyto akce nebude mít ani kdo pořádat. 

 

Tomáš Kadrmas. 



 

 

Sběrný dvůr 

OTEVŘENO SOBOTA 9-11 hod. 
Změny pro rok 2025 a připomenutí, jak nakládat s odpady 

Stát po obcích začne vyžadovat, aby vytřídily 60% procent veškerého komunálního odpadu. Změnit se má například 

třídění bioodpadu nebo textilu. Jestliže obce tuto povinnost nesplní budou platit statisícové pokuty.  Platnost zákona 

o odpadech je od 1.1.2025. 

Nově vzniká povinnost zajistit oddělené soustředění textilních odpadů. Nadále budou u sběrného dvora dva bílé 

kontejnery na použitý textil určený pro k opětovnému použití (pro charitativní účely) 

NOVÉ KONTEJNERY CCA OD KONCE LEDNA: 

1. KONTEJNER NA TEXTILNÍ ODPAD (znečištěný textil, potrhaný) 

 

2. KONTEJNER NA DŘEVO   „A“ –  povolený recyklovatelný odpad 
 

Dřevo bez masivních kovových částí (tloušťka nad 10 mm), prkna, latě, hranoly, kulatiny, čisté palety, bednící desky, 

dřevotřískové desky, rozebraný dřevěný nábytek, OSB desky, lepené dřevo, dřevěné podlahy, bedýnky na ovoce atd. 

 

3. KONTEJNER NA DŘEVO  „ B“  

Okna, okenní rámy, dveře, dřevovláknité izolační desky (hobra), MDF desky, sololit, laminátové podlahy, dřevo 

znečištěné asfaltem a lepenkou, kombinace: plast/dřevo, sklo/dřevo, textil/dřevo, střešní konstrukce – 

impregnované a povrchově upravené, vodovzdorná překližka (černá), materiál s hliníkovou folií, telegrafní sloupy, 

pražce 

 

4. KONTEJNER NA BIOODPAD – U SBĚRNÉHO DVORA a KOUPALIŠTĚ  

Tráva, listí, zbytky ovoce a zeleniny, květiny, plevel, skořápky z ořechů a vajec 

 

KUPA VĚTVÍ u sběrného dvora – PROSÍME UKLÁDAT JEN VĚTVE nic jiného  

 

 

                      PŘIPOMENUTÍ – STÁVAJÍCÍ KONTEJNERY: 

 

            PLASTY        OÚ sváží každých 14 dní v době svozu popelnic plast v oranžových pytlích 



                                     

                                       ŽLUTÝ KONTEJNER NA PLAST 

PET láhve (sešlápnout), kelímky od jogurtů, misky a folie z baleného ovoce, zeleniny a masa, obaly od chipsů, 

sušenek, bonbónů, pytlíky a plastové tašky, bublinkové folie, polystyrén  

NOVĚ JE MOŽNO VHAZOVAT KOVOVÉ OBALY OD NÁPOJŮ A POTRAVIN I DO KONTEJNERŮ NA PLAST, STEJNĚ JAKO 

PAPÍROVÉ OBALY NA NÁPOJE TYPU TETRAPACK. 

Do kontejnerů na plast nepatří: podlahové krytiny (linolea), novodurové trubky, koberce, obaly od motorových olejů 

a plastové obaly od chemikálií patří do sběrný dvůr do nebezpečného odpadu 

 

                                           KONTEJNERY NA SKLO  

BÍLÝ KONTEJNER NA SKLO   Čiré sklo, lahve od nápojů, skleněné nádoby a věci z domácnosti 

ZELENÝ KONTEJNER     Zelené, hnědé a jinak barevné sklo, tabulové sklo. Na Větší tabule skla je na sběrném dvoře 

kontejner. 

Do kontejnerů na sklo nepatří : porcelán, drátosklo, varné sklo, zrcadla, automobilová skla, lahvičky od léčiv, zářivky 

a výbojky. 

MODRÝ KONTEJNER      Noviny, časopisy s papírovou obálkou, sešity, knihy, lepenkové krabice – sešlápnout nebo 

rozřezat. Pokud se nevejdou odvézt na sběrný dvůr 

Do kontejneru na papír nepatří : mokré, silně znečištěné papíry od potravin, zacákané od malování, mastné, dále 

časopisy s obálkou z plastu. Znečištěný papír patří do popelnice. 

  

                                                              KONTEJNERY NA KOVY 

ČERNÝ KONTEJNER Plechovky o nápojů, potravin, drobné nádobí 

Do kontejneru na železo nepatří: plechovky od barev a spreje – patří do nebezpečného odpadu na sběrný dvůr 

NOVĚ JE MOŽNO VHAZOVAT KOVOVÉ OBALY OD NÁPOJŮ A POTRAVIN I DO KONTEJNERŮ NA PLAST, STEJNĚ JAKO 

PAPÍROVÉ OBALY NA NÁPOJE TYPU TETRAPACK. 

 

PNEUMATIKY Sběrné dvory použité pneu nepřijímají, byla zřízena místa zpětného odběru, kde Vám je přijmou 

bez poplatku (pneuservisy atd.) 

ŽELEZO Na sběrném dvoře se přijímá veškerý železný odpad. 

STAVEBNÍ SUŤ Drobná stavební suť na kontejneru na sběrný dvůr. Větší kusy máte stále ještě možnost vozit na 

kupu za sběrný dvůr. V případě většího množství stavební suti z přestavby a bourání je nutné objednat zpoplatněný 

kontejner u firem na likvidaci odpadu. 

ELEKTROSPOTŘEBIČE Na sběrném dvoře – chladničky, mrazáky, sporáky, pračky, myčky, televize, videa, 

DVD, mikrovlnné trouby, vysavače, fritézy, žehličky, rádia, atd. 

                                              

              



                                                

                                                                   NEBEZPEČNÉ ODPADY 

PATŘÍ NA SBĚRNÝ DVŮR NE DO POPELNIC 

DOMÁCNOST baterie, úklidová chemie, repelenty, zářivky, ledničky, televize 

DÍLNA barvy, laky, mazací oleje, odmašťovadla, nátěry 

GARÁŽ autobaterie, nemrznoucí směsi, použité motorové oleje, rozpouštědla, lepidla 

ZAHRADA umělá hnojiva, mořidla na semena, prostředky proti plísním – houbám – plevelu – hmyzu…I prázdné 

obaly od tohoto 

ETERNIT nemáme oprávnění tento odpad přijímat. Je možno domluvit na sběrném dvoře v Holicích, kde Vám ho 

za poplatek převezmou 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NADCHÁZEJÍCÍ AKCE: 

 

    

                       21. června   „RODÁCI“  

 


